(84) Τὴν ἀρχήν. Præmittit, δλῶς, editio Paris. quæ vox melius multo abest ab editione Veneta et veteribus libris.

(85) Νυμφίον. Editio Paris. addit. Χριστὸν, quod abest ab omnibus mss. et editione Veneta. Paulo ante nonnulli codices, τὴν περὶ αὐτοὺς σπουδὴν.

(86) Ἡ ἐπομένη... ἥ. Conjunctionem bis addidimus ex pluribus mss. Habet editio Veneta,

A lentium. Et divisæ sunt virgo et nupta. Recedendum igitur a nuptialibus per tractationibus virginis; vel potius ne minimum quidem ei attingendæ. Sed alio quidem, quibus placuit carnales sponsos colere, pronubæ sint, si libet, ejusmodi nuptiarum, et suam circa illas sollicitudinem, si id eis cordi est, ostendat. Virgo autem, quæ sponsum suum semper ambit (si omni eo placet pronubæ munus), ei potius intaminatas sponsas ad immortalitatem conjungat. Ac illæ quidem circa mortalem laborent thalamum; ipsa vero cum prudentibus accensa lampade circa Dominum choros agat, sponsum sequens cum proprio virginitatis lumine, et alias virgineo fœdere copulans. Turpis enim revera et probri plena res est virginis, si, quæ nuptiis præoccupatae sunt, hæ tanquam nuptiarum doloribus implicatae, nondum facto eorum, quæ ipsis eventura erant, periculo, virgines deterreant, quomodo similes molestias experiantur, et intaminatum sponsi, et earum, quæ illi desponsantur, tum in præsentि, tum in futura vita, decus majorem in modum prædicantes ac beantes, ad virginitatem adhortentur. Virgo autem pronuba esse studeat, contra quam profiteretur, sentire se factis declarans. Scilicet præoccupata 638 promisso virginitatis ob pudorem ad illius jam speciem sese fingere cogitur. Sed animo nuptias eligens, ac forte non sine pœnitentia cogitans quibus privata sit voluptibus, quid de nuptiis in anima sentiat, non obscure factis suis exponit, palam et aperte ostendere nubentibus volens, sese illis gratulari, quod talem percepturæ sint voluptatem. Virgo igitur et vita et toto instituto ab ea quæ nupta est, divisa, convenientia virginis opera semper agnoscat, incorruptam in omni opere pulchritudinem virginitatis servans, ne indifferenter ad ea, quæ non decent, effusa, quod persequi studet, id actionibus suis evertat.

B C D

τηροῦσα, ἵνα μὴ ἀδιαφόρως ἐκχεομένη πρὸς τὰ μὴ πρέποντα οἵς πράττει λυμήνηται τοῦ δ μετιέναι σπουδάζει.

22. Atque ita quidem cauta erit et diligens, tum in loquendo et tacendo, tum in incedendo, quæ vere virgo est. Oportet autem id quod jam dixi, ut non indiscriminatim, nec passim, nec sola, sed accommodate ad illud quod diximus, propositum, cum ornatis et vita et ætate mulieribus progrediens, nusquam in indecoris vicis aut plateis, ubi inhonestorum hominum deambulationes solent consociari, cernatur; verum aptum progrediendi tempus eligens, talis et habitu et incessu et universo motu occurrentibus videatur, ut quicunque occurrunt, tanquam Dei simulacrum videntes, oculis omnino ad verecundiam incitentur, mente autem erudiantur virtutis admonitione, ac spectaculum illud in

ἥ ἐπομένη.

(87) Ταῖς δδύναις. Colb.. τῇ δδύνῃ. et paulo post, ἀποτρέπουσι.

(88) Παρακαλῶσιν. Duo mss., παρακαλοῦσιν.

(89) Ἡν περὶ αὐτὸν ἔχει. Sic mss. quatuor. Editi, περὶ αὐτὸν ἔχειν.

(90) Γυμνῶς. Sic codices Combebis. et plures alii. Editio Paris., γυμνή. Veneta, γυμνός.

honore habeant, et velut Dei, ut dixi, simulacro decedant et venerentur. Quemadmodum enim satyrorum imagines visæ risum cernentibus movent, ac doloris plenæ aliæ imagines animum cernentium et visum impressa tristum rerum imagine suffundunt; et quemadmodum nihil horum movetur, cum cernentium visum in suos trahit affectus, sed etsi in immobili videtur imagine, in immobili tamen forma animos viventium commovet, et ad proprios habitus fingit: ita et virgo, cum castitatis imago, vel potius ipsius virtutis simulacrum sit, tantum cernatur, intuentum oculos debeat ad Numinis cogitationem convertere. Percutiatur animo impudicus, castitatis pulchritudinem virgineo spectaculo in memoriam revocante. Recordetur aliquis Dei, imaginem, quæ ad studium illius mandatorum excollitur, aspiciens. Atque ut verbo dicam, transformetur occurrentium virginis et aspectus et motus ad virtutis cogitationem: et quicunque cum ea versantur animo compungantur. Nemo autem, quasi satyri aut voluptatis fractam omnino mollitie imaginem cernat, emolliatur ad peccandum, ei quidem quam videt, ad materiam probri spectaculum simulatae virginitatis, sibi vero ipse ad peccati accessionem occursum virginis convertens. Virgo igitur ita sese excolens, ut divinæ imaginis norma in omnibus, et, ut ita dicam, sculptura evadat, totam se a mundi curis removebit, et a corporeis voluptatibus animam **639** avocabit, totamque mentem ad amorem cœlestium intendens, terrena omnia oblectamenta conculebit; non magis querens in his, quæ splendida existimantur, deliciari, quam ob ærumnas, quas in vita merito trahunt, miseratione digna judicans.

23. Nam si nuptæ multiplices, ut ita dicam, mortes, quas hic jam patitur, secum comparando consideret, omnino in se ob propositum præclare agi existimabit. Nam quæ mortalibus nuptiis illigata est, sui ipsius curæ alteram mariti curam adjungens, geminam quamdam in una anima ex conuncto sibi corpore sollicitudinem sustinet: non jam uno laborans corpore, sed in una anima, ob suum et mariti corpus, semper in morbis discissa. Deinde liborum hinc orta propagine, simul cum unoquoque nascente, animo scinditur, et qui nunc nascitur, insidentium molestiarum accessio est. Ac bonum quidem maritum nacta, semper illius mortis metu molestias sustinet viduitatis, gravem quamdam animo tabem, et præsente illo et absente, ob inopinatos causas perforens. Contra, si acerbo juncta fuerit viro, tota ei vita supplicium est; et cum nec alium ob castitatis legem, nec mortem viri ob incommoda